
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Secretaria De Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
REFERENTE AO EDITAL 06/2019 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
CHAMADA PÚBLICA PROIP/PROEX Nº 06/2019 

 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, a Pro-reitoria de Extensão – 

PROEX, a Pró- Reitoria de Pesquisa Inovação e Pós-graduação – PROINP, através da Coordenação 

de Incubadora de Empresas - COINC do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT/IFAC, considerando 

o que dispõe as Resoluções 140/2013 e 197/2014, RESOLVE: 

 

1. Retificar o §1º (calendário de execução) do art. 3º do edital 06/2019 

 
Onde-se lê 

§1º Calendário de Execução:  

Evento Datas e prazos 

1ª FASE 

Lançamento do Edital e Abertura das Inscrições 10 de novembro de 2019 

Recebimento das Inscrições Até as 23h59m de 10 de dezembro de 2019 

Homologação das Inscrições (divulgação: 
web.ifac.edu.br/incubac) 12 de dezembro de 2019 

2ª FASE 

Capacitação - Bootcamp 16 a 20 de dezembro de 2019 

Prazo para a submissão do Formulário Financeiro e do 
Modelo de Negócio – Anexo IV (modelo editável disponível: 
web.ifac.edu.br/incubac) 23h59m de 22 de dezembro de 2019 

3ª FASE 
Divulgação das 15 equipes finalistas e classificadas para o 
evento PITCH (divulgação: web.ifac.edu.br/incubac) Até 23 de dezembro de 2019 

PITCH final 27 de dezembro de 2019 

4ª FASE 
Execução do Projeto da Startup 

de 28 de dezembro de 2019 a 30 de outubro 
de 2020 

Entrega do Relatório Final e Prestação de Contas (modelo 
editável disponível: web.ifac.edu.br/incubac) 15 de novembro de 2020 

 
Leia-se 

§1º Calendário de Execução:  

Evento Datas e prazos 

1ª FASE 

Lançamento do Edital e Abertura das Inscrições 10 de novembro de 2019 

Recebimento das Inscrições Até as 23h59m de 10 de dezembro de 2019 

Homologação das Inscrições (divulgação: 
web.ifac.edu.br/incubac) 13 de dezembro de 2019 

2ª FASE 

Capacitação on line – Canvas de Modelo de Negócio pelo 
Portal EaD do Ifac.  16 a 20 de dezembro de 2019 

Prazo para a submissão do Formulário Financeiro e do 
Modelo de Negócio – Anexo IV (modelo editável disponível: 
web.ifac.edu.br/incubac) 23h59m de 22 de dezembro de 2019 

3ª FASE 

Divulgação das 15 equipes finalistas e classificadas para o 
evento PITCH (divulgação: web.ifac.edu.br/incubac) Até 23 de dezembro de 2019 

PITCH – Apresentação On-line (O acesso ao link para 
apresentação será disponibilizado por email) 27 de dezembro de 2019 

4ª FASE 
Execução do Projeto da Startup 

de 28 de dezembro de 2019 a 30 de outubro 
de 2020 

Entrega do Relatório Final e Prestação de Contas (modelo 
editável disponível: web.ifac.edu.br/incubac) Até dia 15 de novembro de 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Secretaria De Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 
2. Resultado Preliminar das inscrições 

 

LOCAL Ideias / Startup SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

Incubac/CRB 

e CBS 

Rural X DEFERIDA - 

Na Escola INDEFERIDA 
Conforme alínea d) do art. 6º do edital 

06/2019. 

Mais em Conta INDEFERIDA Conforme formulário de Inscrição. 

Compets INDEFERIDA 
Conforme alínea d) do art. 6º do edital 

06/2019. 

Incubac/CCS 

Rota da Aprendizagem DEFERIDA - 

Picles de Frutos Regionais DEFERIDA - 

Mudascre DEFERIDA - 

Jovens Inovadores INDEFERIDA 
Conforme alínea d) do art. 6º do edital 

06/2019 
Conforme formulário de Inscrição. 

Yasaí Uraná INDEFERIDA 
Conforme alínea d) do art. 6º do edital 

06/2019. 
Conforme formulário de Inscrição. 

Híbrida INDEFERIDA 
Conforme alínea d) do art. 6º do edital 

06/2019. 
Conforme formulário de Inscrição. 

Incubac/CSM Plástico Biodegradável DEFERIDA - 

Incubac/CTA Não houve inscritos 

Incubac/CXA Não houve inscritos 

 
3. Prazo para interposição de recurso contra a Resultado preliminar das inscrições  

 
Os candidatos podem apresentar recurso contra o resultado preliminar das inscrições até as 23:59h 

do dia 16/12/2019, através do Anexo VII do edital, para o e-mail incubac@ifac.edu.br. 

 
Não serão aceitos interposição de recurso por outro meio que não o eletrônico para, o e-mail a cima. 

 
 
(Original assinado) 

Dr. LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Portaria IFAC Nº 880 de 11/08/2014 

 
 

(Original assinado) 
MÁRCIO BONFIM SANTIAGO 

Pró-reitor(a) de Extensão em exercício 

Portaria nº 1.488 de 22/10/2018 

 

 

(Original assinado) 
Dra. ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS  

Reitora 

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, Nº 71 

mailto:incubac@ifac.edu.br

